
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,122 5,274 30,848

2.기타 교직원보수 32,422 1,574 30,848

1.교직원대체인건비 32,422 1,574 30,848

1.[초]직원대체인건비 32,422 1,574 30,848

1.기간제직원인건비 30,142 1,574 28,568
(성립전)시설관리인건비 : 1,736,300*6개

월=
10,418,000

(성립전)청소원 인건비 : 1,322,500원*12

월=
15,870,000

(성립전)청소원 법정부담금 : 2,280,000원

*1명=
2,280,000

2.기간제직원법정부담금 2,280 0 2,280
(성립전)시설관리원 법정부담금 : 

2,280,000원*1명=
2,280,000

2.학생복지/교육격차 해소 48,694 37,501 11,193

2.보건관리 7,310 4,300 3,010

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,270 1,260 1,010

3.[초]보건실운영 1,210 700 510

1.일반수용비 510 0 510
(성립전)방역물품구입 : 51,000원*10종*1

회=
510,000

4.[초]흡연예방교육 500 0 500

1.운영수당 400 0 400 흡연관련교육 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 100 0 100 교재교구구입 : 20,000원*5종= 100,000

2.학교환경위생관리 5,040 3,040 2,000

3.[초]어린이활동공간관리 3,410 1,410 2,000

1.일반수용비 3,410 1,410 2,000 방역소독비 : 200,000원*6회= 1,200,000

감염병 관련 용품  : 100,000원*8종= 800,000

3.학생복지 8,183 0 8,183

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 0 4,100

1.운영수당 1,840 0 1,840 개인상담 : 50,000*1명*20회= 1,000,000

집단상담 : 140,000원*1학급*6회= 840,000

2.교육운영비 2,260 0 2,260 학습코칭종합검사 : 250,000원*3명*1회= 750,000

맞춤형학습코칭교육 : 77,500원*1학급*4회

=
310,000

사제동행멘토링 : 50,000원*4학급*6회= 1,200,000
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2.학생복지운영 4,083 0 4,083

1.[초]학생교과서구입 4,083 0 4,083

1.교육운영비 4,083 0 4,083 학생교과서 구입 : 2,034,000원*2회= 4,068,000

교과서 분배경비 : 15,000원*1회= 15,000

3.기본적 교육활동 55,955 40,867 15,088

1.교과 활동 38,957 30,379 8,578

1.교과활동지원 10,260 3,260 7,000

4.[초]기초학력지도 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,400 0 6,400 강사비 : 32,000원*8회*25주= 6,400,000

2.교육운영비 300 0 300 교재 및 교구구입 : 30,000원*10종= 300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 기초학력협의체 운영 : 300,000원*1회= 300,000

5.유치원교과활동 21,085 19,507 1,578

1.[유]교과운영 18,269 17,507 762

2.교육운영비 13,349 12,587 762 체험비.식간식비 : 155,500원*2회*2종= 622,000

의약품구입 : 140,000원*1종= 140,000

3.[유]유치원교과운영 816 0 816

1.교육운영비 816 0 816 학기중 간식구입 : 3,000원*8명*34일= 816,000

2.창의적 체험활동 16,998 10,488 6,510

1.자율활동 13,948 8,488 5,460

5.[초]지역연계특색프로그램 5,460 0 5,460

1.운영수당 3,520 0 3,520
지역연계특색프로그램 강사비 : 32,000원

*110시간=
3,520,000

2.여비 100 0 100 강사 교통비 : 10,000원*10회= 100,000

3.교육운영비 1,840 0 1,840 프로그램운영 재료비 : 57,500원*32명= 1,840,000

2.현장체험학습활동 3,050 2,000 1,050

1.[초]수학여행 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050 체험활동경비 : 135,000원*7명*1회= 945,000

식간식비 : 15,000원*7명*1회= 105,000

4.선택적 교육활동 73,693 48,333 25,360
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1.방과후학교 운영 67,913 38,472 29,441

1.방과후학교운영 19,040 12,560 6,480

1.[초]교과프로그램 19,040 12,560 6,480

1.운영수당 17,408 11,424 5,984 방과후학교강사비 : 32,000*17시간*11주= 5,984,000

2.교육운영비 1,632 1,136 496 교재교구구입 : 12,400원*20명*2회= 496,000

2.돌봄교실운영 26,983 19,552 7,431

2.[초]돌봄전담사운영 7,431 0 7,431

1.무기계약직원인건비 6,825 0 6,825 돌봄전담사인건비 : 3,088,000원*1명= 3,088,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 3,237,000원

*1명=
3,237,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 606 0 606
(성립전)돌봄전담사법정부담금 : 321,000

원*1명=
321,000

돌봄전담사법정부담금 : 285,000원*1명= 285,000

3.유치원방과후학교운영 21,890 6,360 15,530

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,331 0 14,331

1.기간제교원인건비 14,331 0 14,331
(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

11,995,850원*1명=
11,996,000

(성립전)시간제기간제교사 법정부담금 : 

1,124,580원*1명=
1,125,000

(성립전)성과상여금 : 1,209,780원*1명= 1,210,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,559 6,360 1,199

2.운영수당 1,800 1,080 720
학기중특성화교육강사비 : 120,000원*3회

*2과목=
720,000

3.교육운영비 5,279 4,800 479
통합활동교재 및 학습용품구입 : 23,950원

*10종*2회=
479,000

2.독서활동 5,780 9,861 -4,081

1.독서활동운영 5,780 9,861 -4,081

1.[초]도서구입 3,500 7,581 -4,081

1.도서구입비 3,500 7,581 -4,081 분배경비 지급 : -13,000원*1식= -13,000

교과용 도서 구입 : -4,068,000원*1식= -4,068,000

5.교육활동 지원 42,377 28,107 14,270

2.연구학교 운영 11,000 0 11,000

1.연구학교운영 11,000 0 11,000
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1.[초]어울림학교운영 11,000 0 11,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)학생상담 및 심리치료 : 100,000

원*5회*2학급 =
1,000,000

2.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전)수업혁신역량강화 : 200,000원*4

회=
800,000

(성립전)교직원동아리 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전)학생동아리운영 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전)학급별체험활동지원 : 20,000원*5

회*31명=
3,100,000

(성립전)교육과정운영지원 : 500,000*7회= 3,500,000

(성립전)학부모학교참여 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전)학교홍보 및 지원 : 300,000원*1

회=
300,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)교육과정운영협의회 : 400,000원

*2회=
800,000

3.학습지원실 운영 9,170 7,400 1,770

1.정보화실운영 9,170 7,400 1,770

1.[초]학교정보화지원 9,170 7,400 1,770

3.비품구입비 5,920 4,150 1,770
(성립전)원격수업 지원물품 구입 : 

1,770,000원*1회=
1,770,000

4.교육여건 개선 16,117 16,117 0

1.교육환경개선 16,117 16,117 0

1.[초]칠판교체 5,230 12,000 -6,770

1.비품구입비 5,230 12,000 -6,770 교실 칠판교체 : -6,770,000원 = -6,770,000

2.[초]교실환경개선 10,887 4,117 6,770

2.비품구입비 10,270 3,500 6,770 관리실 비품구입 : 677,000원*10종= 6,770,000

5.생활지도운영 1,500 0 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,296 0 1,296
(성립전)캠페인활동운영비 : 6,000원*31명

*1회=
186,000

(성립전)사제동행프로그램운영 : 75,000원

*6학급*2회=
900,000

(성립전)교육용품구입 : 35,000원*6학급*1

회=
210,000

2.목적사업업무추진비 204 0 204
(성립전)교사공동체운영협의회 : 102,000

원*2회=
204,000

6.학교 일반운영 93,126 83,165 9,961
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1.시설 장비 유지 54,544 46,425 8,119

1.학교시설장비유지 54,544 46,425 8,119

3.[초]시설일반관리 21,384 13,265 8,119

1.일반수용비 21,384 13,265 8,119 수목 소독 및 관리 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

소규모수선비 : 4,119,000원*1식= 4,119,000

3.학교기관 운영 36,622 34,780 1,842

1.부서기본운영 23,260 22,760 500

2.[초]행정실운영 16,680 16,180 500

1.일반수용비 6,930 6,430 500 우편요금 : 500,000원*1종= 500,000

2.병설유치원기본운영 13,362 12,020 1,342

2.[유]유치원 시설장비유지 8,942 7,600 1,342

1.일반수용비 8,942 7,600 1,342 놀이터시설확충 : 1,341,270원*1식= 1,342,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 351,967 245,247 106,720
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